Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

O Vereador GILSON JOSÉ JULIÃO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer a Senhora Governadora do Estado de

Pernambuco, RAQUEL LYRA extensivo a Senhora Secretária de Educação do Estado de

Pernambuco, IVANEIDE DANTAS, que seja feita a doação de um Terreno de 1600 metros

quadrados pra construção de uma creche do Governo do Estado ao lado das casas que serão

edificadas pelo movimento MTST, estas localizadas no Loteamento Dona Arlinda II, Bairro Santo

Agostinho, nesta cidade, conforme especifica a lei municipal nº 3.694/2023.

JUSTIFICATIVA

  A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros

anos de vida, além de dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa para

sustentar seus filhos, proporcionando assim uma melhor qualidade de vida das famílias de Santa

Cruz do Capibaribe, desta forma estaremos atendendo a um pedido antigo de toda sociedade e

garantindo o direito a educação.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2023.

GILSON JOSÉ JULIÃO

Vereador

		2023-09-22T10:01:51-0300
	GILSON JOSE JULIAO:04360793480